
BAROCAMERĂ CONTAINERIZATĂ

 Detalii
-------------------

Organizator: Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02145 Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 01-11-2018●

Termen limita: 01-11-2018●

Data aparitiei: 21-09-2018●

 Domenii
-------------------

Echipament pentru scufundari si snorkeling (CPV: 37412200)●

Anunt de participare: [CN1004333]

BAROCAMERA CONTAINERIZATA

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 18.09.2018 15:19 DATA PUBLICARE: 21.09.2018 02:21

Documentatie de atribuire:
DF1024167 / 18.09.2018 15:01
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
2018/S 182-411551

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Ministerul Apararii Nationale - U.M. 02145 Constanta
Adresa:Strada: 1 Mai, nr. 19-21 Cod fiscal:4304630 Cod postal:900123 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii2145@navy.ro Telefon:+40 241586600/186
Fax:+40 241586952 Adresa Internet (URL):www.e-licitatie.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:www.e-licitatie.ro
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute



la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:https://sicap-prod.e-licitatie.ro
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
adresa mentionata mai sus
 I.4) Tipul autoritatii contractante
UNITATE MILITARA
 I.5) Activitate principala
Aparare

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
BAROCAMERA CONTAINERIZATA Numar de referinta:4304630_2018_PAAPD1005781
II.1.2) Cod CPV principal:
37412200-1 Echipament pentru scufundari si snorkeling (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare
II.1.4) Descriere succinta:
Produsele sunt utilizate pentru suportul activita?ilor de scufundare, realizarea decompresiei la
suprafa?a ?i in cazul accidentelor de scufundare. Termenul in care operatorii economici pot solicita
clarificare/informatiilor suplimentare este pana in a 19-a zi inainte de data limita de depunere a
ofertelor. Termenul in care autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor
solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare este pana in a 11-a zi inainte de data limita de
depunere a ofertelor. Autoritatea contractanta va raspunde, in mod clar, complet si fara ambiguitati,
pana la termenul stabilit in anuntul de participare simplificat.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:4559662 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanta
Locul de executare:Sediul beneficiarului U.M 02145 situat in localitatea Constanta, Bd. 1 Mai nr. 19-
21, jud. Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Cantitatea pe contract de achizi?ie publica: 2 cpl. BAROCAMERA CONTAINERIZATA 1) in anul 2018 - 1
cpl. BAROCAMERA CONTAINERIZATA - cod CPV 37412200-1 2) in anul 2019 - 1 cpl. BAROCAMERA
CONTAINERIZATA - cod CPV 37412200-1 Se accepta oferta pentru cantitatea maxima a contractului
de achizi?ie publica solicitata.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate - pret
DENUMIRE FACTOR EVALUARE DESCRIERE PONDERE
Termenul de garantie Oferta care ofera perioada de garantie cea mai mare va primi punctajul maxim
10 %
Punctaj maxim total 10



Algoritm de calcul: Punctajul pentru factorul de evaluare "Perioada de garantie a produsului " se
acorda astfel: a) Pentru durata de garantie cea mai mare ofertata pentru "Perioada de garantie a
produsului" (dar nu mai mare decat garantia maxima prevazuta in documentatia de atribuire) se
acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare b) Pentru alta Perioada de garantie a produsului
(P(n)) decat cea prevazuta la punctul (a) (dar nu mai mica decat garantia prevazuta in documentatia
de atribuire), punctajul se acorda astfel : P(n) = (GARANTIA (n)/GARANTIA MAXIMA) x PUNCTAJ MAXIM
ALOCAT. Nu se accepta perioada de garantie mai mica decat minimul prevazut in documentatia de
atribuire
Pretul ofertei Componenta financiara
90 %
Punctaj maxim total 90
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Punctaj maxim total100
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:12
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Criterii obiective-
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu
II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Nu
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
II.2.14) Informatii suplimentare:
Modalitati de plata:max.60 zile de la primire facturi inso?ite de documente justificative acceptate si
confirmate de beneficiar. Autoritatea contractanta poate invoca aplicarea prevederilor Ordinului 2909
din 27 decembrie 2016 pentru efectuarea platilor datorate.

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
C.1-Operatorul economic are obligatia de a transmite oferta si DUAE in format electronic si numai
pana la data si ora-limita de depunere a ofertelor prevazute in anuntul de participare. Ofertantii, tertii
sustinatori, subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 59 - 60 ,
164,165,167 din Legea98/2016 privind achizitiile publice. Modalitatea prin care poate fi demonstrata
indeplinirea cerintei : Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti procedura de
atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea
celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante,
doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Documentele trebuie sa fie valabile la data solicitarii. Aceste documente sunt : a) Certificate de
atestare fiscala privind indeplinirea obligatiilor de plata: Se solicita pentru persoane juridice/fizice -



Certificate constatatoare care sa ateste lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor
sau a contributiilor, la bugetul generalconsolidat (buget local,buget de stat) la momentul prezentarii
acestora. Se solicita pentru persoane juridice/fizice straine: - declaratie pe propria raspundere sau,
daca in tara respectiva nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria raspundere, o
declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei
asociatii profesionale care are competente in acest sens, in cazul in care in tara de origine sau in tara
in care este stabilit ofertantul nu se emit documente de natura celor solicitate . b)cazier judiciar al
operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere
al respectivului operator economic sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de
control, in cadrul acestuia asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /actul constitutiv.
c)dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin.2, art. 167 alin 2, art. 171 din legea 98/2016 privind achizitiile
publice d)alte documente edificatoare,dupa caz. 2) Declaratie privind neincadrarea in situatiile
prevazute la art.59 - 60 din Legea nr.98/2016 privind conflictul de interese. Modalitatea de indeplinire:
Operatorul economic va completa si prezenta formularul DUAE din documentatia de atribuire, urmand
ca aceasta declaratie sa fie prezentata numai de ofertantul clasat pe primul loc (inclusiv de ofertantul
asociat, subcontractantul sau tertul sustinator),dupa aplicarea criteriului de atribuire, pana la data
incheierii raportului de atribuire, conform art. 196, alin. (2) din Legea nr.98/2016 privind achizitiile
publice. Persoanele care detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante definite conform art.
21, alin 5 si 6 din HG nr.395/2016 in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii
de atribuire, sunt: Dumitrescu Bogdan-Comandant, Cazacu Paul- Loc?iitor comandant, Boanca Adrian-
Contabil sef, Pap Mihaela-economist, Ani?ei Camelia- Consilier juridic, Balaceanu Nicoleta-Cristina -
Consilier juridic; comisia de evaluare: Laurentiu COCEA- Sef sec?ie, Cristian MUNTEANU- Sef laborator,
Petru FLE?ER- Sef compartiment, Alexandru-Dorinel IVAN- Sef compartiment, Emil Iordache AVRAM-
inginer, Silvia CRISTEA-inginer, Adrian ON?ICA- Sef sec?ie, Consuela-Florina CONSTANTINESCU- Sef
compartiment, Adrian-Mihai BEJAN-inginer NOTA 1: In cazul unei asocieri/subcontractari, acordul de
asociere/subcontractare se va depune semnat de parti la incheierea contractului de achizi?ie publica.
Nedeclararea subcontractantului/subcontractantilor presupune derularea contractului fara
posibilitatea adaugarii unui/mai multor subcontractanti pe parcursul derularii acestuia (completare si
depunere Formular 5, daca este cazul) . In cazul unei asocieri, autoritatea contractanta are dreptul de
a solicita ca asocierea sa fie legalizata numai in cazul in care oferta comuna este declarata
castigatoare si numai daca o astfel de masura reprezinta o conditie necesara pentru buna indeplinire
a contractului. NOTA 2: Documentele solicitate in cadrul acestei sectiuni se pot depune in oricare din
formele: original, copie legalizata, copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul" semnat si
stampilat, cu exceptia celor intocmite/emise de catre ofertant cu scopul participarii la procedura, care
se vor prezenta doar in original.
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii
din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in
nici una dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a
realiza activitatile care fac obiectul contractului. Modalitate de indeplinire: completare DUAE, urmand
ca documentul justificativ, respectiv certificat ONRC sau pt ofertantii straini document echivalent emis
in tara de rezidenta (in limba in care a fost emis, insotit de traducerea in limba romana efectuata in
mod obligatoriu de catre traducatori autorizati), sa fie prezentat la solicitarea autoritatii contractante
doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor. Pentru dovedirea inregistrarii se va prezenta: - pentru persoane juridice/fizice romane:
certificatul constatator emis de O.N.R.C. din care sa rezulte obiectul de activitate al operatorului
economic si faptul ca operatorul economic nu se regaseste in nici una dintre situatiile de excludere; In
cazul unui grup de operatori economici care depun oferta comuna, fiecare membru din grup trebuie
sa dovedeasca ca pentru partea din contract pe care o realizeaza are corespondent in codul CAEN din
certificatul constatator emis de O.N.R.C. Informatiile cuprinse in aceste documente trebuie sa fie
reale/actuale la data prezentarii. - pentru persoane juridice/fizice straine: Documente edificatoare



care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de inregistrare/atestare ori
apartenenta din punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile legale din tara in care
candidatul/ofertantul este rezident, insotite de o traducere autorizata a acestora in limba romana.
Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent domeniile de activitate inscrise in documentele
prezentate. In cazul unui grup de operatori economici care depun oferta comuna, fiecare membru din
grup trebuie sa dovedeasca ca pentru partea din contract pe care o realizeaza are corespondent in
domeniile de activitate inscrise in documentele prezentate. Informatiile cuprinse in aceste documente
trebuie sa fie reale/actuale la data prezentarii. NOTA: Documentele se pot prezenta: original/copie
legalizata/copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul. Cerinta se aplica inclusiv pentru
subcontractanti si/sau terti sustinatori care completeaza informatiile aferente situatiei lor la nivelul
unui DUAE distinct.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Cerinte minime pe care ofertantii trebuie sa le indeplineasca pentru a fi considerati calificati: Lista
principalelor produse livrate in ultimii trei ani, din care sa rezulte furnizarea unor produse similare cu
cele care fac obiectul contractului de achizitii publice, in valoare cumulata egala sau mai mare, fara
TVA, la nivelul unui contract sau a mai multor contracte, de 4,559,662.00 lei Experienta similara
solicitata reprezinta cerinta minima de calificare. In cazul unui grup de operatori economici care
depun oferta comuna, cerinta minima privind experienta similara va fi indeplinita proportional cu cota
de implicare a fiecarui asociat in executarea viitorului contract. In cazul in care ofertantul apeleaza la
terti sustinatori, acestia au obligatia de a completa si prezenta formularul 6.2 ?i formularul DUAE . -
Completare DUAE. Ofertantul clasat pe locul 1 in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor va fi obligat sa prezinte documente suport (certificate/documente) pentru
sustinerea experientei similare Conversia valorilor se va face la cursul mediu anual lei/valuta
comunicat de BNR. Pentru anul 2018 se va lua in considerare cursul de referinta comunicat de BNR
din ziua publicarii anuntului de participare. - Prezentarea de recomandari/ acte constatatoare/
certificate/alte documente edificatoare emise sau contrasemnate de beneficiarii inscrisi in lista -
copie. Nota: numarul de ani solicitati in vederea demonstrarii experientei similare se va calcula prin
raportare la data limita de depunere a ofertelor, stabilita initial (prin anuntul de participare), chiar
daca ulterior initierii procedurii autoritatea contractanta va decala aceasta data.
1.) Cerinta nr. 1- Dovada implementarii sistemului de management al calitatii conform SR ISO 9001
sau echivalent - Se va completa DUAE. Documentele justificative (documente emise de organisme de
certificare acreditate sau alte probe/dovezi care confirma asigurarea unui nivel corespunzator al
calitatii) care probeaza indeplinirea celor asumate prin completare DUAE urmeaza a fi prezentate la
solicitarea autoritatii contractante numai de ofertantul clasat pe locul 1 in clasamentul intermediar
intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor . Cerinta este indeplinita prin raportare la domeniul in care se
incadreaza activitatea principala ce face obiectul contractului. Se va completa si depune DUAE de
catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire si de catre asociat/tert
sustinator/subcontractant (daca este cazul) cu informatiile aferente situatiei lor.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea



contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:01.11.2018 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:01.03.2019
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:01.11.2018 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Operatorii economici au obligatia de a transmite oferta si DUAE in format electronic si numai pana la
data si ora-limita de depunere a ofertelor prevazute in anuntul de participare. Operatorii economici
pot solicita clarificari numai prin intermediul SICAP. Autoritatea contractanta va transmite raspunsul la
clarificari numai prin intermediul SICAP. Ofertantii vor urmari permanent informatiile publicate in
SICAP (www.e-licitatie.ro) in cadrul directorului "Clarificari" si a directorului "Intrebari". Modul de



departajare a ofertelor cu preturi egale: Pentru vizualizarea documentatiei de atribuire incarcate in
SICAP operatorii economici trebuie sa aiba un program necesar vizualizarii fisierelor semnate
electronic (acest program fiind disponibil gratuit pe site-urile furnizorilor de semnatura electronica). In
vederea completarii formularului DUAE, operatorii economici pot accesa urmatorul link:
https://ec.europa.eu/growth/toolsdatabases/espd/filter si notificarea 240/2016. In conformitate cu art.
10 din Hotararii de Guvern nr. 445/10.04.2003 privind aprobarea "Normelor privind organizarea si
desfasurarea activitatii de codificare a articolelor de inzestrare din domeniu apararii" operatorul
economic castigator, la semnarea contractului, va prezenta Certificatul de alocare a codul de agent
economic NATO-NCAGE (NCAGE) acordat de Biroul National de Codificare Operatorul economic poate
sa obtina, in cazul in care nu are alocat codul NCAGE, adresandu-se la Biroul National de Codificare,
prin completarea Formularului 11. Adresa Biroului National de Codificare este Iuliu Maniu nr. 6-9,
Bucuresti, tel 004 021 4107880 int. 236. Ofertantii straini care nu au sediul in Romania trebuie sa
detina o certificare sau o acreditare, pentru acelasi domeniu si acelasi nivel, acordata de un organism
national ori international, recunoscut de o tara membra UE sau NATO.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Persoana vatamata poate
sesiza CNSC in termen de 10 zile incepand cu ziua urmatoare luarii la cunostinta despre un act al
autoritatii contractante considerat nelegal,conform prevederilor Legii nr. 101 din 19 mai 2016-cu
modificarile si completarile ulterioare.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
18.09.2018 15:19

LISTA DOCUMENTELOR DIN DOSARUL COMPANIEI SOLICITATE
Certificat de cazier judiciar pentru companie Certificat/e de cazier judiciar pentru administrator
Certificat de atestare fiscala Certificat fiscal cu privire la impozitele si taxele locale Certificat
constatator eliberat de Oficiul Registrului Comertului Certificate ISO

(LicitatiaPublica.ro)


